(1) Ad ipsam mensam non sic martyres commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescunt, ut etiam pro iis oremus, sed magis ut ipsi pro nobis, ut eorum vestigiis adhæreamus (S. AUG., in *Joann.*, tr. 84, n. 1).

ronne » (*aureola*) appartient aux martyrs à titre de récompense extraordinaire, non seulement parce que, ici-bas, ils ont lutté et souffert avec un courage héroïque, mais encore parce qu'ils ont remporté sur le monde la plus magnifique des victoires : ils ont triomphé des menaces du monde comme de ses séductions. *De martyribus legit Ecclesia: « Fortes facti sunt in bello »* (S. THOM., 2, 2, q. 124, a. 2). — *In baptismo sanguinis aliquis non solum aureolam meretur, sed etiam auream per gratiam tunc collatam vel augmentatam* (S. THOM., iv, dist. 4, q. 3, a. 3, sol. 4, ad 2).

10. — Le Baptême de sang l'emporte donc non seulement sur le Baptême du désir, mais encore sur le Baptême d'eau. La raison intime de cette supériorité réside en ceci, que les deux causes qui sont efficaces dans chacun des trois Baptêmes — la Passion du Sauveur et l'Esprit-Saint — révèlent et exercent plus excellemment leur vertu dans le Baptême de sang. — Ici, en effet, la Passion du Sauveur exerce son efficacité sanctifiante en proportion du degré de conformité avec la Passion et la mort de Jésus-Christ. Or, cette conformité se retrouve sans doute dans les trois Baptêmes, mais d'une manière diverse et à des degrés très différents. Le Baptême de désir produit la ressemblance du divin crucifié (GAL., v, 24), par une simple affection ou souffrance intérieure (*per quamdam affectionem vel interiorem passionem* — S. THOM.); le Baptême d'eau n'est qu'une représentation sacramentelle, c'est-à-dire figurative ou symbolique de la Passion et de la mort de Jésus-Christ ; mais le Baptême du sang est, en lui-même, une reproduction bien plus réelle et effective de la mort sanglante de Jésus. Le martyr est l'imitation la plus expressive et la plus parfaite de la Passion et de la mort de l'Homme-Dieu. *Ratio, quare efficaciam habet majorem est, quoniam in baptismo sanguinis amplior et plenior est imitatio et professio passionis Christi quam in baptismo aquæ... In baptismo aquæ mors significatur, hic autem suscipitur; unde, quia expressior est ibi fidei professio, ideo efficacior* (S. BONAV., iv, dist. 4, p. 2, a. 1, q. 2).

Quant à l'Esprit Saint, il agit, dans le Baptême d'eau, par une vertu secrète et mystérieuse (*per quamdam virtutem latentem* — S. THOM.); dans le Baptême de désir, par un mouvement ou une disposition du cœur (*per cordis commotionem* — S. THOM.) amenant la charité et la contrition parfaite ; mais il révèle incomparablement mieux son action dans le Baptême de sang du martyr, où il enflamme d'une charité ardente l'homme naturellement si faible, en même temps qu'il lui communique une force inébranlable, une douceur inaltérable, une inépuisable patience,